Дело № 1-267/2023

50RS0041-01-2023-002046-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 06 сентября 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Лукиной Е.А., 

при секретаре - помощнике судьи Лоскутовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя Рузского городского прокурора Московской области Алимурадова Р.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защиты - адвоката Белоцерковской Н.А., представившей удостоверение №, ордер № Одинцовской городской коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), ..., зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), не работающего, судимого: 1) 29.11.2016 г. Рузским районным судом Московской области по ст. ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

2) 11.05.2017 г. Рузским районным судом Московской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Рузского районного суда от 29.11.2016 г. к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 26.07.2019 г. по отбытию срока наказания; 

3) 19.08.2020 г. Рузским районным судом Московской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

4) 02.11.2020 года Рузским районным судом Московской области по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Рузского районного суда от 19.08.2020, к 2 (двум) годам 8 (восьми) месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобождённого 17.04.2023 по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок, то есть, совершил преступление, предусмотренное ст.314.1 ч. 1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Решением Чердынского районного суда Пермского края от 21.11.2022, вступившим в законную силу 01.12.2022 года, в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от 01.10.2019 № 331-ФЗ), установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Рузского районного суда Московской области от 19.08.2020, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня постановки ФИО1 на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до погашения судимости, с административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Несмотря на это, ФИО1, будучи надлежащим образом предупреждённым об установлении в отношении него административного надзора и связанного с ним административного ограничения, получив предписание № 16 от 17.04.2023 при освобождении 17.04.2023 из ФКУ ИК-4 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю по отбытии срока наказания, назначенного приговором Рузского районного суда Московской области от 02.11.2020, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с частичным присоединением наказания, назначенного по приговору от 19.08.2020 того же суда, в установленный администрацией этого исправительного учреждения срок – до 19.04.2023, умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также последствия нарушения административного надзора, не прибыл к избранному им месту жительства, по адресу: (адрес), и для постановки на учёт в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области не явился, тем самым не исполнил обязанности вышеуказанного предписания, и с 19.04.2023 стал проживать по адресу: (адрес), тем самым воспрепятствовав осуществлению со стороны органов внутренних дел контроля за соблюдением установленного ему судом административного ограничения.

03.07.2023 факт уклонения ФИО1 от административного надзора был выявлен участковым уполномоченным полиции группы УУП и ПДН ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области старшим лейтенантом полиции ГАВ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем дознание проводилось в сокращенной форме, дело рассматривается в особом порядке.

В соответствии со ст. 226-9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными этой статьей.

Возражений со стороны защитника, государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 32.1, 40 УПК РФ, и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами: 

- рапортом старшего участкового уполномоченного полиции группы УУП и ПДН ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области старшего лейтенанта полиции Свидетель №4 от 03.07.2023, зарегистрированным в КУСП № от 03.07.2023, согласно которому, ФИО1, (дата) года рождения, являясь лицом, в отношении которого 21.11.2022 Чердынским районным судом Пермского края, вступившим в законную силу 01.12.2022, установлен административный надзор сроком 8 лет, исчисляемый со дня постановки последнего на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до погашения судимости, с административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 19.04.2023, зная об установленном в отношении него ограничении, после освобождения 17.04.2023 из ФКУ ИК-4 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю, не прибыл к избранному месту жительства по адресу: (адрес), и в течение срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Рузского районного суда Московской области от 19.08.2020, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, для постановки на учет в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области не явился, то есть, совершил уклонение от административного надзора, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д.5); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.07.2023, согласно которому 07.07.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, с участием Свидетель №1, осмотрена квартира № дома № по (адрес), где с 19.04.2023 проживает ФИО1 В ходе осмотра обнаружены личные вещи ФИО1 (л.д.12-18);

- справкой отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области № от 12.07.2023 с приложением, согласно которым ФИО1, 19.08.2020 осужден Рузским районным судом Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 02.11.2020 осужден Рузским районным судом Московской области по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору 19.08.2020, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Решением Чердынского районного суда Пермского края от 21.11.2022, вступившим в законную силу 01.12.2022, в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Рузского районного суда Московской области от 19.08.2020, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня постановки ФИО1 на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до погашения судимости, с административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Будучи освобождённым 17.04.2023 из ФКУ ИК-4 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю, ФИО1 в срок до 19.04.2023, определённый администрацией указанного исправительного учреждения, к избранному месту жительства, по адресу: (адрес), не прибыл и для постановки на учёт в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области не явился, тем самым нарушил установленное судом ограничение (л.д.30-31);

- копией уведомления ФКУ ИК-4 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю от 17.04.2023 №, согласно которому 17.04.2023 ФИО1, (дата) года рождения, в отношении которого решением Чердынского районного суда Пермского края от 21.11.2022, вступившим в законную силу 01.12.2022, установлен административный надзор сроком на 8 лет, 17.04.2023 освобождён из ФКУ ИК-4 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю по отбытии срока наказания, с выдачей предписания № от 17.04.2023, и убыл по адресу избранного места жительства: (адрес) (л.д.33);

- копией предписания № от 17.04.2023, согласно которому, осужденный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому в соответствии с решением Чердынского районного суда Пермского края от 21.11.2022 установлен административный надзор, 17.04.2023 освобождённый из ФКУ ИК-4 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю по отбытии срока наказания и следующий к месту жительства, по адресу: (адрес), будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, обязан явкой администрацией указанного исправительного учреждения в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области для постановки на учёт не позднее 19.04.2023 (л.д.34);

- копией подписки от 17.04.2023, согласно которой, ФИО1, выезжая после освобождения из колонии к месту жительства, по адресу: (адрес), обязался по прибытию явиться в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (л.д.36);

- копией решения Чердынского районного суда Пермского края от 21.11.2022, вступившего в законную силу 01.12.2022, согласно которому, в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Рузского районного суда Московской области от 19.08.2020, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня постановки ФИО1 на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до погашения судимости, с административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.37). 

По делу отсутствуют обстоятельства, исключающие дознание в сокращенной форме предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, так же судом не установлены основания для самооговора подсудимого.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами дознания, и квалифицирует его действия по ст.314.1 ч. 1 УК РФ как совершение уклонения от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, по месту жительства и месту регистрации характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача - нарколога не состоит, под наблюдением у врача - психиатра не значится.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится рецидив преступления, суд назначает ему наказание в соответствии со ст.68 УК РФ, не менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного по ч. 1 ст.314.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Лукина